ibid. μὲν et αὐτὴ om. in η̄... πόλις ... De μὲν om. cf. supra A. c. § 66. Benseler. edit. p. 61 αὐτὴ propter sequens αὐτῆς facile excidisse putat, Demosthenem vero hoc loquendi genere usum esse multis exemplis probavit. Res e codicum auctoritate pendet.

§ 3. τῶν ταρχῶν καὶ τῶν ἀμαρτημάτων om. Pro his verbis dant pr. Σ et pr. Laur.: τῶν κακῶν ut γρ. F. αἱ τοιαῦται πολιτεῖαι ipsae quidem sunt ἀμαρτήματα, non tamen αἴτιαι τῶν ἀμαρτημάτων.

ibid. οὐμῆς om. post ἀξέιδε δ'. Sequitur: υπὸδειγμάτων μοι διὰ τοῦτο παρ' οὐ μᾶν ὁργὴν γενέσθαι.

§ 4. τοῖς πράγμασι vel τῇ πόλει om. post συμφέρει. Utrumque enim codd. exhibit. Et antecedunt τοῖς πράγμασι et sequuntur proxime τῷ πράγματι. Cf. quod de scripturae diversitate monuit Schaefer. ad h. l.

§ 5. οὐμῶν om. post πραττόντων, ut Phil. I, 2, quod proxime praecedit.

ibid. μὲν om. in τῆς ῥύθυμίας. cf. supra A. c. § 66.

§§ 6 et 7 pr. Σ et pr. Laur. pariter omittunt. Quae cum antiqua manu (saec. XII¹) in margine Σ additae sint, errore a librario omissae putabantur, cum vero Laurentiano, quem e Σ non videri exscriptum diximus, in textu prima manu scriptae non contineantur, duarum, quae per rerum naturam admittuntur, sententiarum una statuenda est; eas aut iam in eo codice, e quo ambo hi libri originem ducunt, omissas fuisse aut ab illa, quam diximus, breviore editione abfuisse.

Haud improbabilis videatur sententia, quam nuper Rehdantz., vir doctissimus (Jahn, Jahrb. 77 p. 570), protulit, qua, quod et § 6 et § 8 eisdem verbis „εἰ μὲν οὖν“ incipient, librarius,

cum has exscriperit, oculis statim ad posteriora illa aberrans priora omiserit, cuius generis vitia saepissime in libris manu scriptis occurunt. Hoc enim fieri potuisse vix neges, at nescio an multo minus verisimilis fiat haec sententia, si reputaveris, tale vitium plerumque reperiri, ubi sententiae eisdem verbis incipientes brevissimo tantum spatio dirimantur, neque vero tanto, quantum hic esse debebat, praesertim si codicem tibi singas Σ similem foliis bipartitis, in quo duae lineae vix unam, quales nunc esse solent, efficiant. — Prorsus tamen a vero aberrare videtur vir hic doctissimus, cum hanc saec. XII¹ manum, quod locum a librario Σ omissum in lacuna recte suppleverit (p. 1256, 16), etiam aliis locis in mendis corrigendis acchievisse putat, quippe quae locos (§ 38: καὶ τοῖς μῆδαιν — πρωτόντων, § 40 πρόσοδος, § 42 ἔστω, § 60 παρ' ἐκείνου cet.) Demostheni vix imputandos videatur adiecerisse. Ex eo autem, quod Aristides rhetor hunc locum transscriperit (1, 544 Dind. ἐν δήποτε... καὶ φυλάξασθαι καὶ διορθώσασθαι et I. p. 687: δισχυρίζομαι), argumentum nullum satis firmum peti posse facile quisque concedat. Qui cum plerumque textum a cod. Augustano non admodum diversum sequatur, hoc loco ab eo non videtur recessisse. Ea enim, quae in margine Σ legantur, ex eodem, quo Augustanae familiae codices, fonte fluxisse facile credas, cum illud δισχυρίζομαι praeter mg. Σ et Aristid. solus Palatinus noster exhibeat, quem familiae Augustanae esse infra demonstrabimus.

Quod vero similitudinem quandam harum paragr. et §§ 56 et 51 or. Chers. deprehenderis, id potius argumento esse censemus, omnia haec a grammatico quodam esse conficta, qui ut artis suae specimen ederet, periodorum structura vere Demosthenica usus (cf. init. or. c. Aphob. I) praeclarissimi oratoris verba suis commiscuerit; quo modo prooemia illa, quae Demosth. orationibus iam antiquitus addita sunt, videntur orta esse, inter quae Funkhaenel. (epist. gratul. ad Godofr. Hermann. p. 9) etiam haec referre mavult.

Orationis enim contextum his prorsus perturbari existimamus. Neque vero in sententiam Spengelii (l. c. p. 171 sq.) pedibus eundum censemus, qui quod negare homines dicantur Philippum superbe pacem solvere, adversari prooemio putat, quo in Philippi superbia accusanda omnes consentire perhibeantur. Nam Spengelium particulam ἀν prooemii neglexisse, ut illi πάντων φησάντων γ' ἀν (omnes dixissent, i. e. si interrogati essent) non repugnet § 6: εἰ ὡμολογοῦμεν (si confiteremur — neque vero hoc facimus), recte animadvertis Voemel. ad h. l. At ubi totum sententiarum contextum reputaveris, vix facere poteris, quin haec expellenda censeas.

Duae enim potissimum res hisce paragraphis tractari videntur: primum, cum eae sint nonnullorum ineptiae, ut ferant in contionibus subinde dictitari, cives quosdam bellum excitare, caute agendum eamque opinionem refutandam esse auctor explicat, deinde, quid sequentibus §§ dicturus sit, indicat verbis: „ἐγώ δὲ ποῦτο πρότον ἀπάντων λέγω καὶ διορίζομαι, εἰ ἐφ' οἷμαν ἔστι τὸ βουλεύεσθαι περὶ τοῦ πότερον εἰρήνην ἢ πολεμεῖν δεῖ“, ut haec et propositionis loco parti orationis adiuncta videantur et partitionis.

Ac primum quidem Frankius ad h. l. verbo „ἔνοι“ offenditur: „nam perquam mirum esse, nonnullos eo esse dici animo, ut istas criminaciones admittant, non plurimos aut multos, cum Demostheni non illud, quod pauci, sed quod maior pars populi decretura esset, timendum esset.“ Quibus Voemel. opposuit: „At per paucos istos multitudo ducebatur.“ Nos quidem, si quidam (τινὲς) in contionibus dictitant esse cives, qui bellum excitent, oratori, quo animo essent nonnulli (ἔνοι), dicturo utique nonnullos hoc non ferre dicendum fuisse existimamus. Nam ex eo, quod nonnulli dicuntur eo esse animo, ut hoc ferant, per rerum naturam videtur colligi, ceteros hoc non ferre. Ne enim hos ἔνοι puts esse duces, quos multitudo sequatur, obstat, quod et hoc non

diserte dictum est et re vera ii, qui multitudinem regant, non sunt hi ἔνοι, sed illi τυνές, qui in contionibus excitati belli crimen quibusdam imputent. At si ceteri hoc non tulissent, quid hos censes facturos fuisse, nisi ut illos a dicendo prohiberent? quod ipsum his verbis quicunque hoc scripsit exprimere noluit. Qua de causa facere non possumus, quin hanc sententiam, quaē ei, quam requirimus, adversari videatur, absurde dictam censemus.

Praeterea autem sententias „ἔστι γάρ δέος“ cet. et „ἐπειδὴ δὲ“ cet. nimis languere existimamus, quam ut Demostheni imputari possint. Duae enim ad sententiam primariam: „ἀνάγκη φυλάττεσθαι οὐαὶ διορθοῦσθαι περὶ τούτου“ pertinent enuntiationes, quarum una particula γάρ, altera vōce ἐπειδὴ δὲ coniuncta est, ut primo dicatur: cum nonnulli eo sint animo, ut ferant quosdam in contionibus dictitantes esse civium, qui bellum excitent, caute agendum cet., tum vero: caute agendum cet. cum verendum sit, ne quis, ubi rogaverit et suaserit, quomodo propulsandae sint iniuriae, in crimen excitati belli veniat. Hoc scilicet nemo negaverit, sed adeo liquet haec res, ut disertis verbis non egeat. Nam cum cives, qui bellum excitare dicuntur, non diversi esse possint ab eis, qui Philippo resistendum suadeant, efficitur, ut tantum non idem utraque sententia dictum videatur. Quare haec, si non stolide, at frigidius dicta existimamus, velut si talis fere sententia prolata esset: quoniam quidam in crimen excitati belli veniunt (nam qui bellum excitare dictitantur, in crimen huius rei veniunt), caute agendum cet.. nam verendum est, ne quidam in crimen excitati belli veniant. Utut est, certe hoc modo Demosthenes locutus non esset. Adde, quod proxime ad has sententias accedunt, quae initio orationis (§ 2) dicta sunt verba oratore omnium praestantissimo dignissima: „ἔτεροι δὲ τοὺς ἐπὶ τοῖς πράγμασιν ὄντας αἰτιώμενοι καὶ διαβάλλοντες οὐδὲν ἄλλο ποιοῦσιν η̄ ὅπως η̄ πόλις παρ' αὐτῆς δίκην λήψεται καὶ περὶ τοῦτ' ἔσται“ κ.τ.λ.

Venimus iam ad illam, quam diximus, propositionem, et quaeramus, num ea cui praemissa sit, parti orationis conveniat. Atque illud primum videamus, num orator eam, quam propositio requirat, instituat quaestionem: „sitne penes Athenienses deliberare, an pax agenda sit“. Rehdantz. (Jahrb. 77 p. 569): „Vielmehr stehen dieselben (i. e. §§ 6 et 7) in einem ganz nothwendigen Zusammenhang mit dem übrigen, denn sie enthalten, analog dem status caussae in der gerichtlichen Rede, die Begründung der propositio und die propositio selber eines Haupttheils der Rede: διορίζομεν εἰ ἐφ' ἡμῖν ἔστι τὸ βουλεύεσθαι περὶ τοῦ πότερον εἰρήνην ἀγενὴν πολεμεῖν δεῖ. Davon will der Redner zuerst die Frage behandeln, ob Athen Frieden halten könne?“ Sint sane eiusmodi ea, quae sequuntur, at certe *hoc modo* rem tractare noluit orator, qui quidem proxime hanc quaestionem instituendam esse prorsus negare videatur: (§ 8) τι λοιπὸν ἄλλο πλὴν ἀμύνεσθαι; (§ 9) εἰ δέ τις τεύτην εἰρήνην υπολαμβάνει... μαίνεται. Immo postquam fieri posse, ut pacem agere liceat — id, quod rerum natura non admittatur — animo tantum finxit, orator statim hoc per Philippum non licere profitetur, neque vero propositionem *überius exequitur*, sed Philippum quidem ipsum bellum gerere probat, non tamen diserte iam ad illam quaestionem respicit: *sitne penes Athenienses deliberare, an pax agenda sit*, quod quidem eum, *si illam propositionem praemissam voluisset*, vix credas neglecturum fuisse.

Verumtamen haec iam missa faciamus, quoniam oratorem non tam anxie propositionis suae vestigia secutum esse existimari licet, ubi vero illud „πολεμεῖν δεῖ“ tractatum sit, quaeramus. Talia sequi, ut vult Rehdantz. (l. c.: „das πολεμεῖν δεῖ wird bis § 36 behandelt. So ist die propositio zu Ende geführt“), negari non potest. Quasi vero haec in exigua orationis parte tractentur, ac non tota oratione, qua unum id agitur, ut Athenienses ad bellum excitentur, quod recte vidit Libanius,

qui argumentum orationis sic definit: „Φιλάππου . . . λόγῳ μὲν εἰρήνην ἔγοντος, ἔργῳ δὲ πολλὰ σδικοῦντος, συμβουλεύει τοῖς Αθηναίοις ὁ ῥήτωρ ἀναστῆναι καὶ ἀμύνασθαι τὸν βασιλέα, ὡς κινδύνου μεγάλου καὶ αὐτοῖς ἐπικρεμαχένου καὶ πᾶσι κοινῇ τοῖς Ἐλλησιν.“ Et de omnibus quidem Graecis ut in magno periculo constitutis deliberandum suadet orator atque aliam quandam inducit propositionem (§ 20): „βούλομαι δὲ εἰπεῖν πρὸς ὑμᾶς, ἐξ ὧν ὑπὲρ τῶν πραγμάτων οὕτω φοβοῦμαι“, ad quam tractandam statim illis omissis aggreditur. Quid? orator igitur hinc a proposito discessisse putandus sit, cum caussas, cur adeo de omnibus Graecis metuat, exponat? an existimemus eum parti orationis alteram partem subiunxisse? Minime. Sed propositionem illam non curabat orator, qui hic Athenienses, ut veteribus discordiis relictis cum ceteris Graecis coniuncti Philippo resisterent, adhortari voluit (cf. § 28 sqq.). Ac non minimum eo movemur, ut inepte additam propositionem illam censeamus, quod *quae toti solum orationi convenient, ea parti praeposita sint.* (cf. etiam § 70 sqq.).

Restat, ut qua ratione § 5 et § 8 se excipient, paucis demonstremus. Quae Demosthenes ad rem tractandam aggrediens dicit: „ἴν’ ἐντεῦθεν ἔρεται“, si illa propositio retineretur, ad prius eius quaestionis membrum: „εἰ ἐφ’ ἡμῖν ἔστι τὸ βουλεύεσθαι περὶ τοῦ πότερον εἰρήνην ἄγειν . . . δεῖ“ referenda essent. Atqui eo magis alterum illud membrum requereretur, quo priori quaestioni sati manifeste opponeretur altera: „πολεμεῖν δεῖ“, quod non esse demonstravimus. Nonne vero potius adducimur, ut his verbis oratorem putemus indicare voluisse, se proœmio absoluto iam ad rem tractandam accingi? An Demosthenem, si prius quaestionis membrum tractare voluisset, ipsa propositionis modo constitutae verba prope immutata relaturum fuisse existimemus (si μὲν οὖν ἔρεταιν εἰρήνην ἄγειν καὶ ἐφ’ ἡμῖν ἔστι τοῦτο) quod licet grammatico artis regulas tractanti concedamus, oratorum omnium eloquentissimo haud dignum censemus. Immo hoc argumento esse arbitramur, propositionem illam ex his ipsis esse confictam. Nonne enim omnia optime procedunt, si oratorem statuimus sic fere locutum esse: res pessime se habere, quoniam Athenienses officio functi non essent; qui si e socordia excitarentur, omnia posse corrigi. „Nunc, inquit, socordiam vestram et negligentiam superavit Philippus, civitatem non superavit, neque victi estis vos, immo ne moti quidem“ i. e. adhuc enim *pacem agitis*. „Quodsi urbi licet *pacem* agere idque est penes nos, ut hinc ordiar“ cet. Etenim verbis „οὐδὲ κεκίνηθε“ pacis quandam inesse significationem, recte videt Frankius (edit. ad h. l.), quod etiam Benselerum movit, ut sententiam suam (de hiato Dem. p. 26): „verbis §. §. 6 et 7 vix possumus carere, nisi statuimus Demosthenem abrupte et fere absurdum locutum esse“, si non deponeret, at restringeret. (vid. edit. annot. ad h. l.) —